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Bekanntmachung 
der neuen Fassung der Anlage 3 

— Tarife für Arbeiten der MTS — 
zur Anordnung zur Änderung und Ergänzung der Anordnung über Jahresarbeitsverträge

der Maschinen-Traktoren-Stationen.
Vom 22. März 1954

Auf Grund der Anordnung vom 22. März 1954 zur Änderung und Ergänzung der Anordnung über Jahres­
arbeitsverträge der Maschinen-Traktoren-Stationen (GBl. S. 343) wird nachstehend der Wortlaut der nunmehr 
geltenden Fassung der Anlage 3 — Tarif für Arbeiten der MTS — bekanntgegeben.

Berlin, den 22. März 1954
Ministerium für Land- und Forstwirtschaft

S c h o l z
Stellvertreter des Ministerpräsidenten 

I ------------------------------------------------------------
Anlage 3

zu vorstehender Bekanntmachung

Tarif für Arbeiten der MTS 1954

Art der Arbeit

Tarif I
Landwirtschaft­

liche Produktions­
genossenschaften 

Preis pro ha
in DM

Tarif II 
Wirtschaften 

bis 10 ha land­
wirtschaftliche 

Nutzfläche 
Preis pro ha 

in DM

Tarif III 
Wirtschaften 

10 bis 20 ha land­
wirtschaftliche 

Nutzfläche 
Preis pro ha 

in DM

Tarif IV 
Wirtschaften 

über 20 ha land- 
wi rtschaf tliche 

Nutzfläche 
Preis pro ha 

in DM

m. U. L.
Pflügen auf Böden mit Ackerwert­

zahlen bis 33
10 bis 20 cm 15,— 16,50
21 bis 25 cm 17,50 19,—

über 25 cm 19,—
Untergrundlockerung mit Boden­

meißel ................................................ 19,—
Pflügen auf Böden mit Ackerwert­

zahlen von 34 bis 60
10 bis 20 cm 19,— 21,—
21 bis 25 cm 23,50 25,50

über 25 cm 24,50 26,50
Untergrundlockerung mit Boden­

meißel ................................................................  23,50
Pflügen auf Böden mit Ackerwert­

zahlen über 60
10 bis 20 cm 20,50 23,—
21 bis 25 cm 24,—■ 26,50

über 25 cm 28,—• 30,50
Untergrundlockerung mit Boden­

meißel .......................................................  27,—
Rodeland und Forstkulturen (Strei­

fenpflügen je Std.................................  6,—
Wiesenumbruch ................................................... 30,50
Moorpflügen mit Spezialgerät ..............................  35,—
Hopfenkulturpflügen .................................... 40,—
Scheibeneggen ............................................  7,—
Stoppelsturz mit Schälpflug,

Scheibenegge oder Kultivator . . . .  8,—.
Stoppelsturz mit Schälpflug

und Wühlschar ..................................... .'. 12,—t
Stoppelsturz mit 15°/oigem Nachlaß, 

die Hocken müssen soweit ausein­
anderstehen, daß sofortiges Schä­
len erfolgen kann ...................... :....................... 6,50

Stoppelsturz mit 30°/oigem Nachlaß,
Felder zum Schälen sofort geräumt 5,50

Saatkasten auf Scheibenegge oder
Grubber ...................................................  1,—

Kultivieren .................................................... 7,—
Arbeiten mit Kombinator........................  9,—

m. U. L. m. U. L. m. U. L.

18,— 20,— 23,— 25,50 58,50 78,—
21,50 23,50 26,50 29,— 66,— 86,—
23,— 29,— 80,50

23,50 34,-
1 . 
81,-

23,— 25,50 29,- 32,— 66,— 86,—
27,50 30,— 34,50 37,50 73,— 93,—
30,— 32,50 37,50 40,50 88,— 108,—

30,— 41,— 100,—

25,— 28,— 31,50 35,— 73,— 93,—
29,50 32,50 37,— 40,50 80,50 100,50
34,— 37,— 42,50 46,— 94,— 114,—

34,— 46,- 104,—

7,— 12,— 20,—
37,50 54,— 90,—
43,— 54,— 90,—
48,— 60,— 120,—
9,— 11 — 22,—

9,50 18,— 40,—

14,50 22,— 50,—

8,— 15,50 35,—

7,— 12,50 32,—

1,50 3,— 10,— 1

9,— 11,— 22,—
10,— 13,50 30,—


